

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 28.04.2026

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు సిక్కిం రాష్ట్రావతరణ స్వర్ణోత్సవాల్లో పాల్గొంటారు. అనంతరం ఉత్తరప్రదేశ్ లో రెండు రోజుల పర్యటన ప్రారంభిస్తారు.
2. పశ్చిమ బంగ అసెంబ్లీ ఎన్నికల రెండో దశ ప్రచారం నిన్నటితో ముగిసింది.
3. రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఈరోజు కిర్గిజ్ స్టాన్ లోని బిష్కెక్ లో జరిగే షాంఘై సహకార సంస్థ రక్షణ మంత్రుల సమావేశానికి హాజరవుతారు.
4. దేశంలో తీవ్రమైన వేసవి వేడి ఎదుర్కొనేందుకు సన్నద్ధంగా ఉండాలని కేంద్ర ఆరోగ్య కుటుంబ సంక్షేమ మంత్రిత్వ శాఖ రాష్ట్రాలను ఆదేశించింది.
5. ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో ఈరోజు ఢిల్లీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు, ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టును 9 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది.

PM - SIKKIM VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు గ్యాంగ్టక్ లోని పాల్టోర్ స్టేడియంలో జరిగే సిక్కిం 50వ రాష్ట్ర అవతరణ దినోత్సవ ముగింపు వేడుకల్లో పాల్గొంటారు. ఈ కార్యక్రమంలో సిక్కిం గవర్నర్ ఓం ప్రకాష్ మాధుర్, ముఖ్యమంత్రి ప్రేమ్ సింగ్ తమాంగ్ గోలే, సిక్కిం మంత్రులు పలువురు ఎంపీలు కూడా హాజరు కానున్నారు. రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా 4,000 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన వివిధ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు మోదీ ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు. మౌలిక సదుపాయాలు, అనుసంధానం, ఆరోగ్య సంరక్షణ, విద్య, విద్యుత్, పట్టణాభివృద్ధి, పర్యావరణం, పర్యాటక రంగం, వ్యవసాయం వంటి అనేక రంగాలకు సంబంధించిన ఈ ప్రాజెక్టులు, సిక్కింలో సమగ్ర, సమ్మిళిత అభివృద్ధిని వేగవంతం చేయడం లక్ష్యంగా చేపట్టబడ్డాయి. ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి అక్కడ ఏర్పాటు చేసిన సభను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. అలాగే, మోదీ సమక్షంలో 1,500 మందికి పైగా స్థానిక కళాకారులతో '1000 స్టేప్స్ ఆఫ్ యూనిటీ' అనే ఇతివృత్తంతో సిక్కిం ప్రభుత్వం భారీ సాంస్కృతిక కార్యక్రమాన్ని ప్రదర్శించనుంది.

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అంతకు ముందు నిన్న సాయంత్రం గ్యాంగ్‌టక్‌లో నిర్వహించిన భారీ రోడ్ షోలో పాల్గొన్నారు. గంజు ద్వార్ నుండి లోక్ భవన్ వరకు ఉన్న మార్గంలో సాంప్రదాయ దుస్తులు ధరించిన ఉత్సాహవంతులైన ప్రజలు ప్రధానమంత్రిని చూసేందుకు బారులు తీరారు.

NSD

REV. PM - VARANASI VISIT:

అనంతరం ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు నుండి రెండు రోజుల పాటు ఉత్తరప్రదేశ్‌లో పర్యటించనున్నారు. ఈ సాయంత్రం తన పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గమైన వారణాసికి చేరుకోనున్న మోదీ, అక్కడ నిర్వహించే 'మహిళా సమ్మేళనం'లో పాల్గొంటారు. ఈ సందర్భంగా దాదాపు **6,350 కోట్ల రూపాయల** విలువైన వివిధ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ఆయన ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేయనున్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో ఆయన భారీ బహిరంగ సభను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. ఈ మహిళా సమ్మేళనానికి ఈ ప్రాంతం నలుమూలల నుండి పెద్ద సంఖ్యలో మహిళలు హాజరవుతారని ఆకాశవాణి విలేఖరి ప్రతినీధి తెలియజేస్తున్నారు. సుమారు 40 వేల మందికి పైగా మహిళలు పాల్గొనే ఈ సమ్మేళనంలో ప్రధానమంత్రి కార్యక్రమ భద్రతా బాధ్యతలను కూడా మహిళా భద్రతా సిబ్బందే పర్యవేక్షించడం విశేషం. ఈ పర్యటనలో భాగంగా ప్రధానమంత్రి తన నియోజకవర్గానికి సంబంధించి అనేక అభివృద్ధి కార్యక్రమాలను ప్రారంభిస్తారు. **జల్ జీవన్ మిషన్** కింద 30 గ్రామీణ తాగునీటి పథకాలు, చంద్రావతి ఘాట్ పునరాభివృద్ధి, సారనాథ్ సమీపంలోని సారంగ్‌నాథ్ ఆలయ పర్యాటక అభివృద్ధి, నగ్వాలోని సంత రవిదాస్ పార్క్ సాందర్భీకరణ పునరుద్ధరణ పనులు, యూపీ కాలేజీలో **సింథటిక్ హాకీ టర్ప్** ప్రారంభోత్సవం, సాంప్రదాయ వైద్యం ఆధునిక ఆరోగ్య సంరక్షణను అనుసంధానిస్తూ, సెంట్రల్ యూనివర్సిటీ ఆఫ్ టెక్నాలజీ స్టడీస్‌లో **సోవా రిగ్నా భవన్ ఆసుపత్రి** ప్రారంభోత్సవం వీటిలో ఉన్నాయి. అసి ఘాట్, దశాశ్వమేధ ఘాట్ నమో ఘాట్ వంటి కీలక ఘాట్‌లలో పర్యాటక సౌకర్యాల అభివృద్ధితో సహా **5,300 కోట్ల రూపాయల** విలువైన 112 ప్రాజెక్టులకు ప్రధానమంత్రి శంకుస్థాపన చేస్తారు. ఈ సాయంత్రం ప్రధానమంత్రి మోదీ ఉత్తర ప్రదేశ్, మధ్యప్రదేశ్, మహారాష్ట్రలను కలుపుతూ రెండు కొత్త **అమ్మత్ భారత్ ఎక్స్‌ప్రెస్** రైళ్లను ప్రారంభిస్తారు. రేపు ఉదయం ప్రధానమంత్రి వారణాసిలోని **శ్రీ కాళీ విశ్వనాథ ఆలయంలో** దర్శనం, పూజలు నిర్వహిస్తారు. పర్యటనలో రెండో రోజైన రేపు ఆయన హర్దోయ్ వెళ్ళి గంగా **ఎక్స్‌ప్రెస్** వేను ప్రారంభిస్తారు. దాదాపు 36 వేల కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో నిర్మించిన ఈ 6-లేన్ గ్రీన్ ఫీల్డ్ హైస్పీడ్ కారిడార్ మొత్తం 594 కిలోమీటర్ల పొడవు కలిగి ఉంటుంది.

NSD

REV. WB-FINAL CAMPAIGNING

పశ్చిమ బంగ అసెంబ్లీ ఎన్నికల రెండో దశ ప్రచారం నిన్నటితో ముగిసింది. ఈ నెల 29న ఏడు జిల్లాల్లోని 142 నియోజకవర్గాల్లో పోలింగ్ జరగనున్న నేపథ్యంలో, ఓటర్లను ప్రసన్నం చేసుకునేందుకు రాజకీయ పార్టీలు తమ చివరి ప్రయత్నాలను ముమ్మరం చేశాయి. ప్రధానమంత్రి, బిజెపి సీనియర్ నేత నరేంద్రమోదీ ఉత్తర 24 పరగణాలలోని కాంకినారాలో జరిగిన భారీ బహిరంగ సభలో ప్రసంగించగా, కేంద్ర మంత్రి అమిత్ షా హుగ్లీ జిల్లాలోని చందన్‌నగర్‌లో రోడ్‌షో నిర్వహించారు. యోగి ఆదిత్యనాథ్, అశ్వినీ వైష్ణవ్ వంటి ఇతర బిజెపి అగ్రనేతలు కూడా రాష్ట్రంలోని వివిధ ప్రాంతాల్లో జరిగిన ర్యాలీలు, రోడ్‌షో లలో పాల్గొన్నారు. మరోవైపు, తృణమూల్ కాంగ్రెస్ అధినేత్రి మమతా బెనర్జీ కోల్‌కతాలో రోడ్‌షోకు నాయకత్వం వహించారు.

LADAKH - NEW DISTRICTS

లడఖ్ కేంద్రపాలిత ప్రాంతంలో ఐదు కొత్త జిల్లాల ఏర్పాటుకు లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్ వినయ్ కుమార్ సక్సేనా ఆమోదం తెలిపారు. దీనితో లడఖ్‌లోని మొత్తం జిల్లాల సంఖ్య ఏడుకు చేరుకుంది. కొత్తగా నుబ్రా, షామ్, చాంగ్‌తంగ్, జాన్స్కర్, డ్రాస్ జిల్లాలుగా ఏర్పడ్డాయి. అంతకుముందు, లడఖ్‌లో లేహ్ కార్గిల్ అనే రెండు జిల్లాలు మాత్రమే ఉండేవి. ఈ నిర్ణయాన్ని చారిత్రాత్మకమైన పరిణామంగా అభివర్ణించిన లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్, ఈ ప్రాంత ప్రజల దీర్ఘకాలిక డిమాండ్లను ఆకాంక్షలను ఈ నిర్ణయం నెరవేరుస్తుందని పేర్కొన్నారు.

NSD

RAJNATH-SCO MEETING

రక్షణ మంత్రి రాజ్‌నాథ్ సింగ్ ఈరోజు కిర్గిజ్‌స్థాన్‌లోని బిష్కెక్‌లో జరిగే షాంఘై సహకార సంస్థ రక్షణ మంత్రుల సమావేశానికి హాజరవుతారు. ఆయన నిన్ననే బిష్కెక్ చేరుకున్నారు. ప్రపంచవ్యాప్తంగా నెలకొన్న భద్రతా సవాళ్ల మధ్య, అంతర్జాతీయ శాంతి పట్ల భారతదేశానికి ఉన్న నిబద్ధతను ఈ సమావేశంలో తాను ప్రధానంగా ప్రస్తావించనున్నట్లు ఒక సోషల్ మీడియా పోస్ట్‌లో రాజ్‌నాథ్ సింగ్ తెలిపారు. అలాగే, ఉగ్రవాదం, తీవ్రవాదం పట్ల మన దేశం అనుసరిస్తున్న 'జీరో టాలరెన్స్' వైఖరిని కూడా ఆయన ఈ సందర్భంగా స్పష్టం చేయనున్నారు.

NSD

AP - GOOGLE DATA CENTER

ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి ఎన్. చంద్రబాబు నాయుడు కేంద్ర ఎలక్ట్రానిక్స్ & ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్నాలజీ మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ ఈరోజు విశాఖపట్నంలో గూగుల్ ఏఐ (AI) డేటా సెంటర్ కు శంకుస్థాపన చేయనున్నారు. ఈ ప్రాజెక్టు కోసం గూగుల్ సుమారు 15 బిలియన్ అమెరికన్ డాలర్ల పెట్టుబడి పెట్టనుంది. తర్లవాడ, అడవివరం రాంబిల్లి ప్రాంతాల్లోని 600 ఎకరాల్లో ఒక గిగావాట్ సామర్థ్యం కలిగిన ఈ కేంద్రాన్ని నిర్మించాలని ప్రణాళిక సిద్ధం చేశారు.

NSD

GOVT-WEST ASIA BRIEFING:

దేశంలో అవసరానికి మించి ఎరువుల నిల్వలు అందుబాటులో ఉన్నాయని ప్రభుత్వం పునరుద్ఘాటించింది. పశ్చిమాసియా పరిణామాలపై జరిగిన అంతర్-మంత్రిత్వ శాఖల సమావేశంలో ఎరువుల శాఖ అదనపు కార్యదర్శి అపర్ణా శర్మ మాట్లాడుతూ, ఇప్పటివరకు ఎక్కడా కొరత ఉన్నట్లు నివేదికలు అందలేదని తెలిపారు. 18.17 లక్షల మెట్రిక్ టన్నుల యూరియా అవసరానికి గాను 71.58 లక్షల మెట్రిక్ టన్నులు, అలాగే 5.90 లక్షల మెట్రిక్ టన్నుల డీఎఫ్ఎ అవసరానికి గాను 22.35 లక్షల మెట్రిక్ టన్నుల నిల్వలు సిద్ధంగా ఉన్నాయని ఆమె వివరించారు.

BYTE ... APARNA SARMA

విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ అదనపు కార్యదర్శి (గల్ఫ్) అసీమ్ ఆర్. మహాజన్ మాట్లాడుతూ, పశ్చిమాసియాలోని పరిణామాలను ప్రభుత్వం నిశితంగా గమనిస్తోందని, అక్కడి భారతీయ సమాజం నావికుల భద్రతకు అత్యంత ప్రాధాన్యత ఇస్తున్నామని చెప్పారు.

NSD

IMD

రాబోయే వేసవి నెలల్లో తీవ్రమైన ఎండలు వడగాల్పులు వీచే అవకాశం ఉన్నందున, ముందస్తు సన్నద్ధతను బలోపేతం చేయాలని కేంద్ర ఆరోగ్య కుటుంబ సంక్షేమ మంత్రిత్వ శాఖ, రాష్ట్రాలను కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలను కోరింది. భారత వాతావరణ శాఖ అంచనాల ప్రకారం, ఈ ఏడాది ఏప్రిల్ నుండి జూన్ వరకు తూర్పు, మధ్య, వాయువ్య భారత్లో పాటు ఆగ్నేయ ద్వీపకల్పంలోని పలు ప్రాంతాల్లో సాధారణం కంటే ఎక్కువ రోజులు వడగాల్పులు వీచే అవకాశం ఉందని కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ కార్యదర్శి పుణ్య సలీల శ్రీవాస్తవ రాష్ట్రాల ప్రధాన కార్యదర్శులకు రాసిన లేఖలో తెలిపారు. దీనిని దృష్టిలో ఉంచుకుని, అన్ని ఆరోగ్య కేంద్రాలలో వడదెబ్బ నిర్వహణ కోసం ప్రత్యేక విభాగాలను అందుబాటులోకి తీసుకురావాలని, అంబులెన్స్ సేవలను సిద్ధం చేయాలని ముందస్తు హెచ్చరికలను ప్రజలకు

చేరవేయాలని మంత్రిత్వ శాఖ రాష్ట్రాలను కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలను ఆదేశించింది.

NSD

WORLD DAY FOR SAFETY AND HEALTH AT WORK:

ప్రపంచ వ్యాప్తంగా ఈరోజు 'పని ప్రదేశాలలో భద్రత ఆరోగ్య ప్రపంచ దినోత్సవం' జరుపుకుంటున్నారు. పని ప్రదేశాలలో జరిగే ప్రమాదాలు, వ్యాధులను నివారించడం, అవగాహన కల్పించడం సానుకూల భద్రతా సంస్కృతిని పెంపొందించడంపై ఈ రోజు ప్రధానంగా దృష్టి సారిస్తుంది. పనిలో ప్రమాదాలు అనారోగ్యాల నివారణను నొక్కి చెప్పడానికి అంతర్జాతీయ కార్మిక సంస్థ (ILO) 2003వ సంవత్సరంలో ఈ దినోత్సవాన్ని ప్రారంభించింది. ఈ ఏడాది "మంచి మానసిక సామాజిక పని వాతావరణం - ఇది కార్మికుల ఎదుగుదలకు బలమైన సంస్థల నిర్మాణానికి ఒక మార్గం" అనే ఇతివృత్తంతో ఈరోజును జరుపుకుంటున్నారు.

NSD

IPL CRICKET

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో నిన్న రాత్రి ఢిల్లీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో జరిగిన ఏకపక్ష పోరులో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు 9 వికెట్ల తేడాతో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ను ఓడించింది. ఈరోజు జరిగే మ్యాచ్లో పంజాబ్ కింగ్స్, రాజస్థాన్ రాయల్స్ జట్లు తలపడనున్నాయి. న్యూ చండీగఢ్లోని ముల్లన్పూర్లో ఈ సాయంత్రం గం. 07:30లకు ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

SHUKLA

MP-I

28.04.2026

PM - SIKKIM VISIT

Prime Minister Narendra Modi will participate in the closing ceremony of Sikkim's 50th Year of Statehood celebrations at Paljor Stadium in Gangtok today. Governor of Sikkim Om Prakash Mathur, Chief Minister Prem Singh Tamang Golay, ministers of Sikkim, several MPs will also attend the event. Mr. Modi will inaugurate, launch and lay the foundation stone of various development projects over 4,000 crore rupees across the state. Prime Minister will also address the gathering on the occasion. These projects span a wide range of sectors including infrastructure, connectivity, healthcare, education, power, urban development, environment, tourism and agriculture, and are aimed at accelerating holistic and inclusive development in Sikkim. The prominent projects include laying the foundation stone for a 100-bedded Ayurveda Hospital at Yangang in Namchi district. The permanent campus of the Sikkim University at Yangang will also be inaugurated. The Sikkim government will present a mega cultural event themed - 1000 Steps of Unity

involving over 1500 local artists in presence of Mr. Modi. Prior to attending the event at Paljor Stadium, the Prime Minister will visit the Orchidarium located at Ridge Park in Gangtok along with Chief Minister.

CB/MANAS/MAINAK/GANGTOK/MAIL/0345

SHUKLA

MP-I

28.04.2026

REV. PM - VARANASI VISIT

Prime Minister Narendra Modi will be on a two-day visit to Uttar Pradesh beginning today. Mr Modi will reach his parliamentary constituency Varanasi this evening and participate in Mahila Sammelan, where he will inaugurate and lay the foundation stone of various development projects worth around 6,350 crore rupees. He will also address the gathering on the occasion. Our correspondent reports that Mahima Sammelan will witness the presence of women in large numbers from across the region.

(V/C- SUSHIL)

More than 40 thousand women are expected to take part in the sammelan and the security of the PM's function will also be managed by women security personal. On this occasion Prime Minister will launch many development programs related to his constituency which includes 30 rural drinking water schemes under the Jal Jeevan Mission, the redevelopment of Chandrawati Ghat, tourism development of Sarangnath Temple near Sarnath, and beautification and renovation works of Sant Ravidas Park, Nagwa. To promote sports activities in the region PM will also inaugurate a synthetic hockey turf at UP College. Prime Minister will inaugurate the Sowa Rigpa Bhawan and Hospital at the Central University of Tibetan Studies, reflecting a commitment to integrating traditional medicine with modern healthcare systems. Prime Minister will lay the foundation stone of over 112 projects worth around rupees 5,300 crore which include development of tourism facilities at key ghats including Assi Ghat, Dashashwamedh Ghat, and Namoo Ghat. Prime Minister will transfer over rupees 105 crore as bonus to milk suppliers of Uttar Pradesh associated with Banas Dairy and flag off two new trains also. Tomorrow morning, Prime Minister will perform darshan and pooja at Shri Kashi Vishwanath temple in Varanasi. Thereafter, Prime Minister will travel to Hardoi and inaugurate Ganga Expressway. SUSHIL CHANDRA TIWARI, AAKASHWANI NEWS, VARANASI.

Prime Minister Modi will flag off two new Amrit Bharat Express trains linking Uttar Pradesh, Madhya Pradesh and Maharashtra this evening. Mr Modi will also lay the foundation stone of the Varanasi -Pandit Deen Dayal Upadhyaya Junction third and fourth railway line project, including the construction of a rail-cum-road bridge over the Ganga River. A report:

(V/C-- ANAND KUMAR IN GNR MAIL)

The Amrit Bharat Express trains which are being launched will connect

Banaras- Hadapsar in Pune and Ayodhya- Lokmanya Tilak Terminus in Mumbai. These trains will provide affordable and modern travel options and enhance connectivity between Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, and Maharashtra. The Banaras-Pune service will facilitate easier access to Kashi Vishwanath Dham, while the Ayodhya-Mumbai service will improve connectivity to the Shri Ram Mandir Teerth Kshetra, strengthening links between key religious destinations. With the launch of these two new services, the total number of operational Amrit Bharat Express trains will rise to 66.

While the project related to the laying of third and fourth railway line will improve access to Kashi Vishwanath Dham, National Highway-19 and strengthen rail connectivity with eastern Uttar Pradesh and Bihar. Anand Kumar for Akashvani News, Varanasi.

Tomorrow, Mr Modi will perform darshan and pooja at Shri Kashi Vishwanath temple in Varanasi. During the second leg of the visit, the Prime Minister will travel to Hardoi on the same day and will inaugurate the Ganga Expressway. It is a 594-kilometre-long, 6-lane access-controlled greenfield high-speed corridor built at a total cost of over thirty six thousand crore rupees.

SUSHIL CHANDRA TIWARI/VARANASI/MAIL/CB/ANAND KUMAR/MAIL/0607

REV. WB-FINAL CAMPAIGNING

The **campaigning** for the second and final phase of West Bengal Assembly elections came to an end today, with political parties making their final push to reach voters in 142 constituencies across seven districts, going to polls on 29 of this month. Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi addressed a rally at Kankinara in North 24 Parganas, while Senior BJP leader Amit Shah held a roadshow in Chandannagar in Hooghly district. Other BJP leaders, including Yogi Adityanath and Ashwini Vaishnav, also took part in rallies and roadshows in different parts of the state. On the other hand, Trinamool Congress chief Mamata Banerjee led a roadshow in Kolkata. Party General Secretary Abhishek Banerjee addressed a rally in Arambagh, Hooghly, and later participated in a roadshow in Maheshtala.

LADAKH - NEW DISTRICTS

Ladakh Lieutenant Governor Vinai Kumar Saxena has approved the creation of five new districts in the Union Territory, taking the total number of districts to seven. The newly created districts are Nubra, Sham, Changthang, Zaskar and Drass. Earlier, Ladakh had only two districts - Leh and Kargil. Describing it as a historic step, the Lieutenant Governor said the decision fulfills a long-pending demand and aspirations of the people of the region. He added that the move aligns with the vision of PM Modi for a developed and prosperous Ladakh. The decision,

which had received approval from the Ministry of Home Affairs in August 2024 under the leadership of Home Minister Amit Shah, aims to strengthen grassroots governance and improve administrative efficiency. Officials said the creation of new districts will help decentralise administration and ensure faster delivery of public services, especially in remote and far-flung areas of the Union Territory. The Lieutenant Governor also emphasised that the move would open up new opportunities for growth, employment and entrepreneurship in the region. Ladakh, which became a Union Territory in 2019 after the bifurcation of the erstwhile state of Jammu and Kashmir, is the largest UT in terms of area but has a sparse population. The administration has reaffirmed its commitment to ensuring that the benefits of this decision reach every citizen as Ladakh moves towards a stronger and more inclusive future.

RAJNATH-SCO MEETING

Defence Minister Rajnath Singh will attend the Shanghai Cooperation Organisation (SCO) Defence Ministers' Meeting in Bishkek, Kyrgyzstan today. In a social media post, Mr Singh said that during the meeting, he will highlight India's commitment towards global peace, amidst the security challenges prevailing in the world. He underlined that he will also convey the country's consistent stance on Zero Tolerance for Terrorism and Extremism. The Defence Minister said that he looks forward to interacting bilaterally with the counterparts of other SCO Member states and with the Indian Community at Bishkek. Mr Singh arrived in Bishkek yesterday to participate in the SCO Defence Ministers' Meeting. In a social media post, Defence ministry said that the visit underscores India's commitment to strengthening regional peace, security and defence cooperation among SCO member states.

SHUKLA :: JAIRAJ

MP-I

28.04.2026

AP - GOOGLE DATA CENTER

Andhra Pradesh Chief Minister N. Chandrababu Naidu and Union Minister for Electronics & Information Technology Ashwini Vaishnaw will lay the foundation for Google's AI Data Center in Visakhapatnam today. Google will invest nearly 15 billion US Dollars in the project. The one Gigawatt facility is planned across 600 acres in Tharluwada, Adavivaram and Rambilli regions. Supported by upcoming subsea cable connectivity, the center will provide advanced AI cloud infrastructure and large-scale data storage services. AdaniConneX and Airtel Nxtra are partners in the project. The Andhra Pradesh government aims to develop a 6.5 Gigawatt digital hub across the state. The project is expected to create jobs in artificial intelligence, cloud services, cybersecurity and data science sectors. It is also expected to attract investments in power systems, cooling technologies, networking and

semiconductor industries. The government is planning green energy support and improved infrastructure, including the upcoming Bhogapuram International Airport. The project is expected to strengthen Visakhapatnam's position as a major technology hub in Asia.

BS

DP-I

27-04-2026

GOVT-WEST ASIA BRIEFING

The government today reaffirmed that fertilizer availability in the country remains robust, with supplies consistently exceeding demand. During an inter-ministerial briefing on updates related to developments in West Asia, Additional Secretary in the Department of Fertilizers Aparna Sharma said that no shortages have been reported so far. She added that urea availability stood at 71.58 lakh metric tonnes against a requirement of 18.17 lakh metric tonnes, while DAP availability was 22.35 lakh metric tonnes against a requirement of 5.90 lakh metric tonnes.

SHUKLA

MP-I

28.04.2026

HEALTH MINISTRY - HEATWAVE CONDITIONS

The Ministry of Health and Family Welfare has urged States and Union Territories to strengthen preparedness in view of heatwave conditions expected during the upcoming summer months. In a letter written to the Chief Secretaries of States and UTs, Secretary, Ministry of Health and Family Welfare Punya Salila Srivastava said that above-normal heatwave days are likely from April to June 2026 across parts of East, Central and North-West India, as well as the South-East Peninsula, based on forecasts by the India Meteorological Department. The Ministry has directed States and UTs to operationalise dedicated heat stroke management units at all health facilities, ensure preparedness of ambulance services, disseminate early warnings and maintain real-time reporting of heat stroke cases on the IHIP portal. The Secretary emphasised that proactive planning and coordinated action will be crucial in mitigating the health impacts of extreme heat and preventing heat-related illnesses and fatalities.

IPL CRICKET

In IPL Cricket, Royal Challengers Bengaluru defeated Delhi Capitals by 9 wickets in a one-sided encounter at Arun Jaitley Stadium in Delhi last night. After being invited to bat first, Delhi Capitals were bundled out for just 75 runs in 16.3 overs. For RCB, Josh Hazlewood bagged highest 4 wickets, while Bhuvneshwar Kumar also picked up 3 wickets.

In the second innings, RCB achieved the target in the seventh over with 9 wickets in hand.

In today's fixture, Punjab Kings will take on Rajasthan Royals at Mullanpur in

New Chandigarh this evening. The match will begin at 07:30 PM.